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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Видения пророка Захарии (Зах 1:7–

6:15) ⸺ уникальный раздел книги Малых библейских пророков, содержащий

сведения о начальном этапе периода Второго Иерусалимского храма. История

Второго храма, охватывающая хронологический отрезок с 515 г. до Р.Х. до 70 г.

по Р.Х., характеризуется процессами кардинальной трансформации в сфере

религиозной, культурной, социальной жизни древних иудеев. Изменения в

иудейском обществе и израильской (в широком смысле этого слова)

государственности этого периода привели к появлению целого ряда новых

явлений, которые оказали влияние на историю христианской Церкви: это

возникновение Иерусалимской храмовой общины, ослабление влияния потомков

царя Давида и пророков в иудейской среде, формирование синагогального

богослужения, возникновение и дальнейшее обособление иудеев диаспоры,

возрастание значимости внехрамового богослужения (общественного и

домашнего). Данные изменения коренным образом преобразовали социальную

структуру древнеизраильского народа и оказали влияние на его религиозное

сознание. Можно с высокой степенью уверенности утверждать, что парадигмы,

заложенные в общине Второго храма, были (пусть и в значительно измененном

виде) восприняты протохристианской общиной.

При несомненной значимости эпохи Второго храма для начального периода

истории Христианской Церкви и иудаизма ранний этап этой эпохи из-за скудости

источниковедческой базы представляет для исследователя целый комплекс

научных проблем. Таковыми являются, например, вопросы об инициаторах

восстановления Иерусалимского храма, их мотивации, времени окончания

строительства и освящения храма (515 или 517/18 г. до Р.Х.) и др. Решение этих

вопросов в первую очередь зависит от того, с какой позиции подходит библеист к

свидетельствам трех групп источников: 1) книг пророков Аггея — Захарии, 2)

исторических книг Ездры ⸺ Неемии, 4) небиблейских источников (как

письменных, так и археологических). Известно, например, что, оценивая
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достоверность источников, ученые порой отдавали предпочтение либо

пророческим, либо историческим книгам. При этом на первоначальном (и

довольно длительном) этапе в ученой среде приоритетом пользовалась вторая

группа книг, а в последнее двадцатилетие основная тенденция состоит в доверии

книгам Аггея и Захарии (см. ниже) 1 . Во многом это связано с введением в

научный оборот новых и реинтерпретацией давно известных источников,

позволяющих провести ближневосточные параллели с указанными пророческими

текстами.

В центре внимания данного исследования находится текст видений пророка

Захарии. Этот текст помещен в книге Захарии под датой в Зах 1:7 (В двадцать

четвертый день одиннадцатого месяца, — это месяц Шеват, — во второй год

Дария, было слово Господне к Захарии, сыну Варахиину, сыну Аддову, пророку), и

основной чертой, которая делает его уникальным, является сочетание

специфических признаков как пророческой письменности, так и

апокалиптической литературы. Будучи локализованным в самом начале эпохи

Второго храма (24-й день 11-го месяца 2-го года Дария2), этот текст находится и у

истоков иудейской апокалиптики3. В отличие от книг Ездры ⸺ Неемии видения

пророка Захарии не являются нарративным текстом. И пророческая

письменность, и апокалиптика относятся по преимуществу к предиктивному

дискурсу, а значит, видения Захарии в принципе не претендуют на точное

воспроизведение исторических фактов. В данном исследовании текст видений

пророка Захарии будет рассмотрен в контексте реалий раннеахеменидской эпохи

с целью выявить, насколько эти реалии присутствуют в тексте и как библейский

автор переосмысливает их, создавая апокалиптические образы. Только выявление

степени того, насколько (земная) историческая реальность присутствует в тексте

1 Значимые для данного диссертационного исследования концепции изложены ниже, в п. 1.2. Об
изменении взглядов на историческую достоверность данных книги Ездры — Неемии в зарубежной
науке см.: Edelman D. V. The origins of the ‘Second’ Temple: Persian imperial policy and the rebuilding of
Jerusalem. New York, 2014. P. 3–8.
2 Типичная датировка для ахеменидских документов. Ср.: «6-го dūzu (iv) года 35-го Артаксеркса, царя
стран» (UET IV 42:35–36; цит. по: Popova O. Établir une prosopographie des notables urbains en
Mésopotamie au 1er millénaire avant J.-C. Exemple d’une famille d’Ur // Hypothèses. 2015. № 1(18). P 279).
3 Ср.: Tigchelaar, E. J. C. Prophets of Old and the Day of the End: Zechariah, the Book of Watchers, and
Apocalyptic. Leiden, 1996. 278 p.
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и каким образом она интерпретируется, позволит сделать выводы, насколько

корректным будет соотносить данные видений пророка Захарии с данными

других источников по истории Иерусалимской (храмовой) общины данного

периода.

Степень разработанности проблемы. Теоретическую и методологическую

базу исследования составили работы отечественных и зарубежных библеистов и

историков. Интерес к изучению проблемы отражения исторической реальности в

«ночных видениях» пророка Захарии отражен в трудах епископа Палладия

(Пьянкова)4, В. Д. Попова5, прот. Д. Рождественского6, А. Йепсена7, К. Галлинга8,

К. Зайболда 9 , Х. Иеремиаса 10 , Л. Алонсо Шёкеля и Х.-Л. Сикре Диаса 11 , И.

П. Вейнберга 12 , К. и Э. Мейерсов 13 , Х.-Г. Шёттлера 14 , М. Батерворта 15 , графа

Х. Ревентлау 16 , Дж. Бёрквиста 17 , М. Бода 18 , Д. В. Эдельман 19 , М. Халлашки 20 ,

4Палладий (Пьянков), еп. Толкование на книгу святого пророка Захарии. Вятка, 1876. 206 с.
5 Попов В.Д. Возвращение иудеев из плена вавилонского. 420 с.
6Рождественский Д., свящ. Книга пророка Захарии: исагогическое исследование. Выпуск I: Введение.
Писатель и его время. Анализ содержания книги. Сергиев Посад, 1910. 236 с.
7 Jepsen A. Kleine Beträge zum Zwölfprophtenbuch III // ZAW. Vol. 61. (1945/8). № 1. S. 95–114.
8 Galling K. Die Exilswende in der Sicht des Propheten Sacharja // VT. Vol. 2, Fasc. 1 (Jan., 1952). P. 18–36.
9Seybold K. Die Bildmotive in den Visionen des Propheten Sacharja // Studies on Prophecy: A Collection of
Twelve Papers. Leiden, 1974. P. 92–110; Seybold K. Bilder zum Tempelbau: Die Visionen des Propheten
Sacharja. Stuttgart, 1974; Seybold K. Poetik der prophetischen Literatur. Stuttgart, 2010. 348 S.; а также
Seybold K. Das davidische Königtum im Zeugnis der Propheten. Göttingen, 1972. 183 S.
10 Jeremias C. Die Nachtgesichte des Sacharja: Untersuchungen zu ihrer Stellung im Zusammenhang der
Visionsberichte im Alten Testament und zu ihrem Bildmaterial. Göttingen, 1977. 248 S.
11Alonso Schökel L. Manual de poética hebrea. Madrid, 1988. 251 p.; Alonso Schökel L., Sicre Diaz J.-L.
Profetas. T. 2.Madrid, 1980. 1451 p.
12 Вейнберг И. П. Рабы и другие категории зависимых людей в Палестинской гражданско-храмовой
общине VI–IV вв. до н. э. // Палестинский сборник. Вып. 25(88). Л., 1974. С. 63–66; Weinberg J. P. The
Citizen-temple Community. Sheffield, 1992. 145 p.
13 Meyers, C., Meyers, E. M. Haggai, Zechariah 1-8: A New Translation with Introduction and Commentary.
New York: Doubleday, 1987. 478 p.
14Schöttler H.-G. Gott inmitten Seines Volkes: Die Neuordnung des Gottesvolkes nach Sacharja 1–6. Trier,
1987.497 S.
15Butterworth M. The Structure and the book of Zechariah. Sheffield, 1992. 328 p.
16Reventlow H., Graf. Die Propheten Haggai, Sacharja und Maleachi. Göttingen, 1993.161 S.
17 Berquist J. L. Judaism in Persia’s Shadow: A Social and Historical Approach. Minneapolis, 1995. P. 57–63.
18Boda M. J. Haggai, Zechariah. Zondervan, 2004. 576 p.; Boda M. J. Oil, Crowns and Thrones: Prophet, Priest
and King in Zechariah 1,7–6, 15 // Exploring Zechariah. Atlanta, 2017. Vol. 2: The Development and Role of
Biblical Traditions in Zechariah. P. 59–82; Boda M. J., Floyd M. H. Bringing out the treasure: Inner biblical
allusion in Zechariah 9–14. Sheffield, 2003. 395 p.

[…]


За пределами данного исследования оказалось решение ряда проблем (как

соотносились керигмы Аггея и Захарии, как реализовывалось управление Йехуд

при столь малых полномочиях, каковыми был наделен Зоровавель, кто определял

чистоту и пригодность к служению ветхозаветных священников и проч.) —

вопросов, ответы на которые еще ждут своего исследователя.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. История редакций 1–8 глав книги пророка Захарии по Х.-Г.

Шёттлеру567.

567 Schöttler H.-G. Gott inmitten Seines Volkes: Die Neuordnung des Gottesvolkes nach Sacharja 1–6.
Trier, 1987. S. 448.
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Приложение 2. Сравнение строения видений седмеричного цикла

Принятые сокращения:
О – описание видения

В – вопрос созерцателя

И – интерпретация, объяснение ангела

ВА – вопрос ангела
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Приложение 3. Структура видений пророка Захарии (с линейными связями

между парами видений II–III и V–VI)
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Приложение 4. Синхронистическая таблица по истории Персидской

империи и иудеев второй половины VI в. до РХ568

1 2 3 4

Даты Иудея (по Ветхому

Завету)

Даты Персидская империя

539 г. до РХ, 29

октября (3

*vrkazana /

arahsamna)569

Вступление Кира II в

Вавилон

538 (лето?) Разрешение иудеям

вернуться в Палестину

538, сентябрь-

октябрь

(bāgayādiš /

tišrî)570

Сооружение

жертвенника на месте

Иерусалимского храма

(Езд 3:1)

530, июль

(*drnabāǰiš /

ābu)

Гибель Кира II

530, август

(*kārapašiya /

ulūlū)

Воцарение Камбиза

525, май Персидское завоевание

Египта

522, 11 марта

(14 viyax(a)na /

addāru)

Переворот (лже)Бардии

522, 1 июля (9

garmapada /

du'ūzu)

Признание (лже)Бардии

царем всей Персидской

империи

568 Даты в левой колонке даны по: Lux R. Prophetie und Zweiter Tempel: Studien zu Haggai und
Sacharja. S. 5. Даты в левой ⸺ по: Дандамаев М. А. Иран при первых Ахеменидах. С. 271–272;
Lecoq P. Les inscriptions de la Perse achéménide. P. 93–94.
569 Даты в первой и третьей колонках приведены в переводе на юлианский календарь, в третьей
колонке в скобках помещены даты по персидскому календарю (с указанием древнеперсидского и
вавилонского названия месяцев).
570 В скобках приведены персидские и библейские даты.
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 522, июль Смерть Камбиза

522, 29

сентября (10

bāgayādiš /

tašrītu)

Переворот Дария Гистаспа

522, 3 октября Восстание Нидинту-Бела

522, 10 декабря

(23 āçiyādiya /

kisilīmu)

Победа Дадаршиша над

маргианцами

522, 13 декабря

(26 āçiyādiya /

kisilīmu)

Победа Дария над Нидинту-

Белом при р. Тигр

522, 18 декабря

(2 anāmaka /

tebētu)

Победа Дария над Нидинту-

Белом при р. Евфрат в

местности Зазана

522, 29 декабря

(13 anāmaka /

tebētu)

Первая победа сатрапа

Виваны над войсками

Вахъяздаты

522, 31 декабря

(15 anāmaka /

tebētu)

Победа Ваумисы над

армянами в местности Изала

521, 12 января

(27 anāmaka /

tebētu)

Победа Видарны над

восставшими мидийцами

521, 21 февраля

(7 viyax(a)na /

addāru)

Вторая победа сатрапа

Виваны над войсками

Вахъяздаты

521, 8 марта (22

viyax(a)na /

addāru)

Победа Гистаспа над

парфянами и гирканцами

521, март Третья победа Виваны над

войсками Вахъяздаты

521, 7 мая (25

ādukanaiša /

nīsannu)

Победа Дария над лидером

мидийцев Фравартишем

521, 21 мая (8 Победа Дадаршиша над
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θūravāhara /

ayyāru)
армянами в местности

Зузахия

521, 25 мая (12

θūravāhara /

ayyāru)

Первая победа Артавардии

над войсками Вахъяздаты

521, 31 мая (18

θūravāhara /

ayyāru)

Победа Дадаршиша над

армянами у р. Тигр

521, июнь Победа Тахмаспады над

армянами в местности

Аутиара

521, 21 июня

(30 θūravāhara /

ayyāru)

Победа Дадаршиша над

армянами у г. Уяма

521, 12 июля (1

garmapada /

du'ūzu)

Окончательная победа

Гистаспа над парфянами и

гирканцами

521, 16 июля (5

garmapada /

du'ūzu)

Окончательная победа

Артавардии над войсками

Вахъяздаты у г. Парга

(Персия)

521, август Восстание Арахи в Вавилоне

521, 27 ноября

(22 *vrkazana /

arahsamna)

Пленение Арахи

Виндафарной

520, 29 августа

(1–24

*kārapašiya /

Ɂĕlûl)

Первая пророческая речь

Аггея. Возобновление

строительства

Иерусалимского храма

520 Подавление третьего

антиперсидского восстания в

Эламе

520, октябрь-

ноябрь

(*vrkazana /

ḥešwān)

Начало пророческой

деятельности Захарии

(Зах 1:1)

519, 15 февраля

(24*θavayauvā /

šǝbāṭ)

Начало видений пророка

Захарии (Зах 1:7)

519 Поход Дария против саков

тиграхауда
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518, 7 декабря (4

āçiyādiya /

kislēw)

Вопрос о посте (Зах 7:1) 518 Реформы Дария Гистаспа

515, 12марта 571

(23 viyax(a)na /

Ɂădār)

Завершение

строительства и

освящение Второго

храма (Езд 6:15)

571 По: Silverman J. M. Persian Royal-Judean Elite Engagements in the Early Teispid and Achaemenid
Empire. P. 272.