ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о диссертации, подготовленной соискателем учёной степени кандидата теологии
Владимиром Викторовичем Бельским
на тему:
«Видения пророка Захарии (Зах 1:7–6:15) в контексте истории Иерусалимской
общины раннеахеменидского периода»
по научной специальности: 5.11.2. Историческая теология
(по исследовательскому направлению: православие)

Диссертация Бельского Владимира Викторовича посвящена теологическому исследованию видений пророка Захарии (Зах 1:7–6:15) как части книги Малых библейских пророков, содержащего сведения о начальном этапе периода Второго Иерусалимского храма. Проведение такого рода исследования время является одним самых приоритетных и наименее изученных направлений в библеистике, поскольку требует от исследователя колоссальной эрудиции не только в области теологии, но и истории и филологии в целом. Представленное диссертационное исследование можно отнести к числу работ, объединяющих своей проблематикой ряд гуманитарных наук, направленных на изучение истории текста. Цель диссертационного исследования, выбранные предмет и объект, методы изучения письменных источников свидетельствуют о фундаментальности данной диссертации, **актуальность** которой определяется вышеперечисленными факторами и сомнения не вызывает.

Рассматривая **источниковую базу**, необходимо отметить ее обширность и многоплановость. Это, прежде всего, книги пророческие, святоотеческие, а также иудейские толкования, древневосточные тексты и произведения античных авторов, живших приблизительно ко времени пророка Захарии. В качестве экстрабиблейских рассмотрены письменные, археологические, эпиграфических и другие источники, позволяющие реконструировать контекст социальной истории Персидской державы периода первых Ахеменидов.

Новизна исследования заключается, прежде всего, в предлагаемой методике комплексного теологического, филологического и исторического исследования текста и контекста видений пророка Захарии. При этом автор анализирует проблемы, до сих пор не получившие однозначного решения в современной библеистике и иудаике. Организация богослужebной жизни раннеахеменидской Иерусалимской общины впервые была рассмотрена в контексте древнеизраильских литургических практик с учетом градации ветхозаветных культовых мест. Совокупность этих методов и подходов позволила выявить причинно-следственные связи между событиями, объяснить некоторые факты

эпохи, выявить место и функцию текста видений Захарии в Палестине раннеахеменидского времени.

Достаточно эффективные и надёжные **методы исследования** позволили В. В. Бельскому проанализировать большой комплекс разновременных источников. Естественно, что в данной работе, открывающей новый подход к анализу текстов на разных языках, большое место отведено методологическим вопросам и историографии.

Задачи исследования, сама постановка и подход к проблеме, выдвинутые на защиту положения позволяют говорить о том, что в диссертационном исследовании была разработана новая методика анализа видений пророка Захарии. Данное обстоятельство определяет **практическую значимость** проведенного В.В. Бельским исследования. Она заключается в возможности применения данной методики при анализе других текстов Священного Писания. Также её практическая значимость определяется возможным использованием материала диссертации в вузовских курсах по истории и текстологии Священного Писания.

Достоверность результатов исследования В.В. Бельского обеспечивается:

- надёжностью источниковой и библиографической базы;
- обоснованностью в тексте диссертации вынесенных на защиту положений,

соответствующих номеру специальности.

В соответствии с поставленной целью В. В. Бельский определил **структуру** своей работы. Она состоит из введения, 4 глав, разделенных на параграфы, заключения и списка сокращений и их условных обозначений, а также списка использованных источников и литературы. В приложении 1 находится таблица «История редакций 1–8 глав книги пророка Захарии по Х.-Г. Шёттлеру», в приложении 2 схема «Сравнение строения видений седмичного цикла»; в приложении 3 схема «Структура видений пророка Захарии (с линейными связями между парами видений II–III и V–VI)»; в приложении 4 таблица «Синхронистическая таблица по истории Персидской империи и иудеев второй половины VI в. до Р.Х.».

Вопросам методологии и историографии посвящена **первая глава** исследования «Источники и историография начального этапа после пленного периода». Во **второй главе** «Структура видений пророка Захарии» диссертант в пяти параграфах последовательно рассматривает жанровое разнообразие 1–6 глав пророческих книг; синтаксис пророческих речей Захарии и особенности описаний 7 видений и диалогов; специфику синтаксиса видения первосвященника Иисуса и эпизоды Венцов; числовую символику видений в структуре Зах.1:7–6:15. В **третьей главе** «Персидская империя и Палестина во второй половине VI в. до Р.Х.» автор анализирует религиозную и административную политику

Дария I, размышляет о Леванте и его месте в административной структуре Ахеменидской державы в обозначенный период; обращается к вопросам организации богослужения в Иудее в начальный период после пленной эпохи. Четвертая глава «Историческая действительность последней трети VI в. до Р.Х. в видениях пророка Захарии» содержит в 4 параграфах анализ представлений об историческом процессе в тексте видений пророка Захарии, об исходе из Египта как исторической аналогии возвращения из плена, о приложении идей богословия Сиона к Иерусалимской общине раннеахеменидского периода в Зах.1:7–6:15; интерпретацию первосвященнической инвеституры Иисуса и рассмотрение проблемы диархии в ранней общине Второго храма.

В конце глав диссертационного исследования автором делаются вполне логичные выводы, соответствующие их реальному содержанию.

В Заключении своего диссертационного исследования В. В. Бельский, в соответствии с поставленной целью и задачами, делает вполне закономерные, оправданные всем ходом своего диссертационного исследования выводы о том, что в результате анализа синтаксических структур текста основного источника данной диссертации им была выявлена его неоднородность; о превалировании в тексте изучаемого библейского источника особенностей пророческой письменности, свидетельствующей о том, что, видения пророка Захарии были основаны на актуальной исторической ситуации, в которой оказался народ Yhwh, и нацелены на ее изменение. Был также сделан вывод о политической заинтересованности Дария I в восстановлении Иерусалимского храма и создании полусамостоятельной храмовой общины в южном Леванте. В Заключении В.В. Бельский говорит и о том, что рецепция всех изложенных им фактов современности выражена в видениях Захарии через призму пророческих представлений об историческом процессе, согласно которым главным фактором исторического процесса выступает слово Yhwh, но в отличие от своих предшественников по пророческому служению Захария акцентировал безусловный характер милости Yhwh. При этом для изображения перспективы Иерусалимской общины в тексте видений используется терминология традиционных для допленных пророков тем, в том числе теология Исхода и Сиона. Автор диссертации приходит к вполне обоснованному выводу о том, что в конкретных исторических условиях раннеахеменидской эпохи богословие Сиона становится более востребованным и что в исследуемом библейском тексте происходит адаптация существовавших представлений о Сионе к текущей исторической действительности.

Таким образом, проведенное В. В. Бельским диссертационное исследование аргументированно и обстоятельно позволило ему достичь поставленной цели и

определить особенности передачи исторической информации о начальном периоде эпохи Второго храма в видениях пророка Захарии и рассмотреть эти особенности в контексте той исторической действительности, в которой существовала раннеахеменидская Иерусалимская община.

Подводя общий итог работы, следует отметить перспективность данного диссертационного исследования не только для исторической теологии, но и для таких гуманитарных дисциплин, как филология и истории.

Несмотря на высокий уровень данной диссертации, ее автору не удалось избежать отдельных погрешностей и неточностей:

1. Автор описывает новизну и методологию во Введении и при описании актуальности, и в специальных разделах. Желательно, чтобы изложение было без повторов.

2. Не ясно, почему вторая глава называется «Структура видений пророка Захарии», тогда как в ней речь идет не о структуре, а о филологических особенностях текста.

3. Имеется ряд технических ошибок.

Отмеченные недостатки имеют формальный характер и скорее являются вопросами и предложениями, которые практически не влияют на достоинства самого, безусловно, глубокого и хорошо оформленного диссертационного исследования.

Диссертация достаточно полно отражена в автореферате и опубликованных автором работах.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертационное исследование Бельского Владимира Викторовича является завершенным исследованием и соответствует требованиям ВАК Министерства образования РФ, предъявляемым в к кандидатским диссертациям согласно пп.9–11, 13, 14 Положения Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 11.09.2021 г.), а автор может быть рекомендован к защите.

Научный руководитель:

Марина Семеновна Крутова, доктор филологических наук, профессор кафедры Библистики, Религиозная организация — духовная образовательная организация высшего образования «Московская духовная академия Русской Православной Церкви», 141300, Московская область, г. Сергиев Посад, территория Лавра, Академия, тел. +7(496) 541 56 01
Email: mkrutova@yandex.ru
5.11.2023

Методический
Отдела кадров Зенина Л.П.